дело № 1-93/2017

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

<

...> 17 марта 2017 года

Судья Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области КИРИЛЛОВ А.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти САФРОНОВА А.С.

подсудимого ФИО1

защитника ГУЛЕРЯНУ А.Л.

при секретаре РОДИОНОВОЙ Е.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1

... г.р., уроженца ...., холостого, детей не имеющего, со средним специальным образованием, не работающего, зарегистрированного ...., не судимого,

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 5-ти преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", ..., находясь в ...., точное место не установлено, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, которые использовали для связи имена "..." и "...". Согласно отведенной роли Горбенко должен был прибыть в г. Тольятти и распространять наркотические средства путем закладки их в тайники. С целью согласования своих преступных действий с другими соучастниками посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" ФИО1 зарегистрировался в программе "...", обеспечивающей текстовую и графическую связь, под именем "...)" ID: .... По прибытии в .... ФИО1 арендовал квартиру по адресу ..... В последующем ФИО1 совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

1) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, в период времени со ... по ... посредством сети Интернет получил от неустановленных следствием лиц под именами "..." и "..." адреса в .... с местами нахождения крупных партий наркотических средств. Наркотические средства ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил по месту своего временного проживания по адресу .... с целью незаконного сбыта. Согласно отведенной роли часть наркотических средств ФИО1 с помощью электронных весов расфасовал в полимерные пакетики с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с ... по ... ФИО1 посредствам сети Интернет через программу "..." получил от неустановленного лица под именем "..." задание разложить с целью незаконного сбыта пакетики с наркотическими средствами в тайники на территории .... с указанием количества тайников и массы наркотических средств. Действуя согласно отведенной роли, ... ФИО1 прибыл в ...., где разложил пакетики с наркотическими средствами в тайники по следующим адресам: 

1) у основания угла деревянного забора, расположенного напротив заднего фасада со стороны правого торца .... сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

2) под листьями у основания дерева из трех стволов, расположенного на пересечении пешеходных дорожек напротив угла левого торца со стороны заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

3) под камнем у основания дерева, расположенного около угла левого торца со стороны заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

4) под фрагментом шифера у основания дерева, расположенного на расстоянии 5-ти метров от угла левого торца со стороны заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

5) в земле у основания сдвоенного дерева, расположенного около пешеходной дорожки, на расстоянии 7-ми метров от угла правого торца со стороны заднего фасада .... сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

6) под листьями у основания пня на расстоянии 6-ти метров от правого торца со стороны заднего фасада .... сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

7) под фрагментом камня, находившегося возле водосточной сливной трубы, установленной на углу левого торца со стороны заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма. 

... в ... часов ФИО1 передал места тайников посредством сети Интернет через программу "..." неустановленному лицу под именем "..." с целью последующего сообщения мест нахождения наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. Тем самым ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, которые согласно заключению эксперта ... от ... содержат в своем составе наркотическое средство - ... общей массой ... грамма, что является крупным размером.

2) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, в период времени со ... по ... посредством сети Интернет получил от неустановленных следствием лиц под именами "..." и "..." адреса в .... с местами нахождения крупных партий наркотических средств. Наркотические средства ФИО1 незаконно приобрели незаконно хранил по месту своего временного проживания по адресу .... с целью незаконного сбыта. Согласно отведенной роли часть наркотических средств ФИО1 с помощью электронных весов расфасовал в полимерные пакетики с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с ... по ... ФИО1 посредствам сети Интернет через программу "..." получил от неустановленного лица под именем "..." задание разложить с целью незаконного сбыта пакетики с наркотическими средствами в тайники на территории .... с указанием количества тайников и массы наркотических средств. Действуя согласно отведенной роли, ... ФИО1 прибыл в ...., где разложил пакетики с наркотическими средствами в тайники по следующим адресам: 

1) в земле у основания толстого дерева, растущего справа от таблички с названием улицы и номером дома, находящейся на правом торце ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

2) у основания толстого дерева, растущего напротив правого угла главного фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

3) у основания серой металлической трубы, расположенной возле правого угла главного фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

4) в клумбе из автомобильного диска и шины, находившейся слева от подъезда ... ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

5) у основания металлической требы желтого цвета, расположенной возле правого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

6) у основания металлической трубы желтого цвета, расположенной возле левого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

7) около пня, находящегося возле пешеходной дорожки у третьего дерева напротив подъезда ... ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма. 

... в ... часов ФИО1 передал места тайников посредством сети Интернет через программу "..." неустановленному лицу под именем "..." с целью последующего сообщения мест нахождения наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. Тем самым ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, которые согласно заключению эксперта ... от ... содержат в своем составе наркотическое средство - ... общей массой ... грамма, что является крупным размером.

3) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, в период времени со ... по ... посредством сети Интернет получил от неустановленных следствием лиц под именами "..." и "..." адреса в .... с местами нахождения крупных партий наркотических средств. Наркотические средства ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил по месту своего временного проживания по адресу .... с целью незаконного сбыта. Согласно отведенной роли часть наркотических средств ФИО1 с помощью электронных весов расфасовал в полимерные пакетики с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с ... по ... ФИО1 посредствам сети Интернет через программу "..." получил от неустановленного лица под именем "..." задание разложить с целью незаконного сбыта пакетики с наркотическими средствами в тайники на территории .... с указанием количества тайников и массы наркотических средств. Действуя согласно отведенной роли, ... ФИО1 прибыл в ...., где разложил пакетики с наркотическими средствами в тайники по следующим адресам: 

1) у корня куста, растущего у металлического забора у левого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

2) у основания толстого дерева, растущего напротив таблички с названием улицы и номера дома, находящейся на левом торце ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

3) в листьях у основания толстого дерева, растущего напротив таблички с названием улицы и номера дома на правом углу заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

4) в листьях у основания толстого дерева, растущего через проезжую часть у пешеходной дорожки напротив таблички с названием улицы и номера дома на правом углу заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

5) под фрагментом коры у пня, находившегося возле тонкого дерева, растущего через проезжую часть у пешеходной дорожки напротив таблички с названием улицы и номера дома на правом углу заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма. 

... в ... часов ФИО1 передал места тайников посредством сети Интернет через программу "..." неустановленному лицу под именем "..." с целью последующего сообщения мест нахождения наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. Тем самым ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, которые согласно заключению эксперта ... от ... содержат в своем составе наркотическое средство - ... общей массой ... грамма, что является крупным размером.

4) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, в период времени со ... по ... посредством сети Интернет получил от неустановленных следствием лиц под именами "..." и "..." адреса в .... с местами нахождения крупных партий наркотических средств. Наркотические средства ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил по месту своего временного проживания по адресу .... с целью незаконного сбыта. Согласно отведенной роли часть наркотических средств ФИО1 с помощью электронных весов расфасовал в полимерные пакетики с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с ... по ... ФИО1 посредствам сети Интернет через программу "..." получил от неустановленного лица под именем "..." задание разложить с целью незаконного сбыта пакетики с наркотическими средствами в тайники на территории .... с указанием количества тайников и массы наркотических средств. Действуя согласно отведенной роли, ... ФИО1 прибыл в ...., где разложил пакетики с наркотическими средствами в тайники по следующим адресам: 

1) под камнем у основания бетонного столба, расположенного у правого угла правого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

2) под листьями у основания толстого дерева, растущего во дворе напротив левого угла заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

3) в земле у основания дерева, растущего напротив таблички с названием улицы и номера дома, находящейся на правом углу заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

4) у основания металлического столбика голубого цвета, расположенного возле угла левого торца со стороны заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

5) у основания металлической трубы желтого цвета, расположенной возле левого угла главного фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

6) в земле у основания толстого дерева, растущего напротив надписи с названием улицы и номера дома, на расстоянии 15 метров от правого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

7) возле пня у дерева, растущего напротив таблички с названием улицы и номера дома, находящейся на левом углу заднего фасада ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

8) под листом возле пня, находящегося у бордюра слева от надписи "Осторожно дети", находящейся на проезжей части слева от ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма.

... в ... часов ФИО1 передал места тайников посредством сети Интернет через программу "..." неустановленному лицу под именем "..." с целью последующего сообщения мест нахождения наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. Тем самым ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, которые согласно заключению эксперта ... от ... содержат в своем составе наркотическое средство - ... общей массой ... грамма, что является крупным размером.

5) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, в период времени со ... по ... посредством сети Интернет получил от неустановленных следствием лиц под именами "..." и "..." адреса с местами нахождения крупных партий наркотических средств. Наркотические средства ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил по месту своего временного проживания по адресу .... с целью незаконного сбыта. Согласно отведенной роли часть наркотических средств ФИО1 с помощью электронных весов расфасовал в полимерные пакетики с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с ... по ... ФИО1 посредствам сети Интернет через программу "..." получил от неустановленного лица под именем "..." задание разложить с целью незаконного сбыта пакетики с наркотическими средствами в тайники на территории .... с указанием количества тайников и массы наркотических средств. Действуя согласно отведенной роли, ... ФИО1 прибыл в ...., где разложил пакетики с наркотическими средствами в тайники по следующим адресам: 

1) у корня куста, растущего у электрощита, расположенного по центру стены левого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

2) возле пешеходной дорожки у окна со стороны правого торца .... сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

3) у основания крайнего столба деревянного забора желтого цвета, находящегося у правого угла правого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

4) под листьями у основания толстого дерева, растущего около левого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма;

5) в земле у корня куста, растущего у пожарной лестницы со стороны правого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

6) под листьями у основания металлической трубы красно-коричневого цвета, расположенной у правого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

7) у среднего крепежа за металлической трубой белого цвета, расположенной на левом углу у окна на площадке между вторым и третьим этажами подъезда ... ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма; 

8) под фрагментом камня возле сливной трубы, расположенной на углу со стороны левого торца ...., сверток с наркотическим средством - ... массой ... грамма. 

... в ... часов ФИО1 передал места тайников посредством сети Интернет через программу "..." неустановленному лицу под именем "..." с целью последующего сообщения мест нахождения наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. Тем самым ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, которые согласно заключению эксперта ... от ... содержат в своем составе наркотическое средство - ... общей массой ... грамма, что является крупным размером.

6) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет ... получил от неустановленных следствием лиц под именами "..." и "..." адрес с местом нахождения крупной партии наркотических средств - ..., производного ... Реализуя совместный преступный умысел, ... ФИО1 с целью сбыта забрал, то есть незаконно приобрел, из тайника в автомобильной покрышке, находившейся в канаве возле территории "Ставропольских электрических сетей" по адресу ...., партию вышеуказанных наркотических средств. В период времени со ... по ... ФИО1 также приобрел неустановленное количество наркотических средств в других неустановленных местах на территории г. Тольятти. 

Наркотические средства ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта по месту своего временного проживания по адресу .... В продолжение совместного преступного умысла часть наркотических средств по указанию неустановленных лиц под именами "..." и "..." ФИО1, находясь по месту своего временно проживания и используя ранее приобретенные электронные весы, с целью незаконного сбыта расфасовал в заранее приобретенные полимерные пакетики с замком-фиксатором. 

Довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ... в ... часов он был задержан сотрудниками полиции возле .... по ..... В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты ... сверток с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство ... общей массой ... грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью сбыта.

... в период с ... часов до ... часов в ходе проведения обыска по месту временного проживания ФИО1 по адресу .... сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты следующие наркотические средства: 

- ... общей массой ... грамма, что является крупным размером;

- ... общей массой ... грамма, что является крупным размером;

- ... общей массой ... грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он постоянно проживает в ..... Примерно в конце ... года он ехал на маршрутном автобусе из .... к себе домой в ..... В автобусе он увидел объявление о наборе курьеров с номером телефона. Он оторвал себе листок с номером телефона и через 2-3 дня позвонил по этому номеру. Ему ответил мужчина, который представился А. А сказал, что ему нужно приехать в .... и позвонить А с вокзала. Он приехал в .... и встретился с А в кафе возле железнодорожного вокзала. А пояснил, что для работы нужно поехать на территорию Российской Федерации и заниматься там распространением наркотиков. На тот момент он нуждался в деньгах, поэтому согласился на эту работу. А ему пояснил, что он должен будет получать крупные партии наркотиков, фасовать их на мелкие дозы и делать закладки, описание которых отсылать оператору. А пообещал ему заработную плату в 25.000 рублей. Деньги ему должны будут пересылать на банковскую карту. А записал его паспортные данные и купил ему билет на поезд из .... в ..... Для дальнейшей связи А дал ему сотовый телефон "LG", в котором было установлено приложение "...". А зарегистрировал его в этом приложении под id ... и ником "...". В "друзья" ему А записал абонента "Дядя Юра", который является куратором. Так же А записал ему в приложении "..." два адреса своих помощников, которым необходимо будет сообщить о непредвиденных ситуациях. На дорогу А дал ему 1.000 рублей и сказал, что по приезду в .... ему нужно будет сфотографироваться на фоне железнодорожного вокзала и отправить фото "Дяде Юре". В .... он приехал ... в ... часов на .... Он сфотографироваться на фоне вокзала и отправил фото "Дяде Юре". После этого "Дядя Юра" велел ему оформить банковскую карту Сбербанка или "ВТБ", а также пояснил, что ему в друзья добавится "Алекс", который является помощником, и все вопросы он будет решать с ним. Он оформил банковскую карту Сбербанка, на которую ему было переведено 6.000 рублей для передвижений по территории России. В этот день "Алекс" сообщил ему, что нужно ехать в ...., а откуда в ..... "Алекс" предупредил его, что общение между ними будет происходить только через Интернет с помощью приложения "...". Сотовый телефон "LG" он впоследствии выкинул по причине поломки и приобрел сотовый телефон "Алкатель", в который установил приложение "...". В .... он должен был снять квартиру и ждать дальнейших указаний. 

В .... он приехал ... примерно в ... часа и переночевал в гостинице "..." на ..... Об этом он сообщил "Алексу". В течение нескольких дней он снимал квартиру посуточно, а потом арендовал квартиру для постоянного проживания по адресу ..... Об этом он сообщил "Алексу". Через 2-3 дня "Алекс" прислал ему описание места, где были спрятаны наркотики. В лесу в .... он забрал пакет с наркотическим средством, который привез на арендованную квартиру. Об этом он сообщил "Алексу". "Алекс" велел ему расфасовать данные наркотические средства массами по ... и ... грамма. Весы и упаковку он приобрел ещё в ..... Фасовать наркотические средства он должен был после получения сообщения о точном количестве пакетиков определенного веса и районе ...., где нужно будет делать закладки. 

За это время нахождения в .... он получил три большие партии наркотиков. Места нахождения крупных партий наркотиков он получал через программу "..." от оператора "..." и куратора "...". Где он забрал первые две партии, показать не может, так как не помнит. Местонахождение третье закладки в .... он показал сотрудникам полиции после задержания. В первой закладке, которую он забрал в начале ... года было три вида наркотиков: один сверток под названием "СК" - "...", один сверток "КР" - "..." и сверток "СП" - "...". Каждого наркотика было по ... граммов. Данную партию наркотиков он привез в арендуемую квартиру. Из первой партии он расфасовал и разложил в тайниках в .... только "СК" и "КР", а сверток с "СП" находился по месту его проживания. Вторую большую закладку он также забрал в ...., где именно, не помнит. В этом свертке находились два вещества под названием "СК", которые он расфасовал на мелкие дозы и в течение 2-3 дней раскладывал их в разных районах ..... 

... в период времени с ... часов до ... часов он забрал последнюю большую партию наркотиков в ..... В этой партии был наркотик "СК" массой ... граммов. Наркотик он привез в арендованную квартиру, где расфасовал на мелкие дозы. ... примерно в ... часов он поехал в ...., чтобы по указанию "Алекса" разложить наркотические средства в тайники. Он всегда передвигался на маршрутных автобусах, наркотики при этом находились у него в карманах, так как их было немного. ..., когда он искал в .... места для тайников, к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции спросили, есть ли у него при себе наркотические средства. Он ответил, что есть. Сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых он добровольно выдал имевшийся у него при себе пакет с 40 свертками с наркотиками. Затем сотрудники полиции досмотрели его и нашли в кармане жилетки ещё один сверток. Возможно, этот сверток затерялся у него в карманах, и он забыл о нём. Также у него при личном досмотре были изъяты три сотовых телефона, карта "..." и банковская карта "Приват банка", ключи от арендуемой квартиры, паспорт на его имя, деньги в сумме 1.300 рублей. Все изъятые у него предметы сотрудники полиции упаковали. По факту его досмотра был составлен протокол.

После досмотра он добровольно сообщил сотрудникам полиции, что ... раскладывал наркотики в тайники в ...., и у него в сотовом телефоне сохранились места тайников, которые он передал оператору "...". Он согласился показать места тайников. Совместно с сотрудниками полиции и понятыми он проехал по адресам, которые были записаны в его телефоне, где были обнаружены и изъяты 35 свертков. Все свертки упаковали в конверты и опечатали. По данному факту был составлен протокол. Все наркотики, изъятые из этих тайников, он заложил в один день .... После закладки каждых десяти свертков он посредством Интернета отправлял места тайников оператору "...". Указание о передаче места нахождения каждых десяти тайников он получил от "Алекса". 

После проведения личного досмотра он также сообщил добровольно сотрудникам полиции, что в арендуемой им квартире находятся наркотики. При обыске в снимаемой им квартире он указал, где находятся наркотики. В ходе обыска были изъяты наркотики из трёх полученных им партий: наркотик "СП" - "..." из первой партии, наркотик "КР" - "..." остаток из второй партии, расфасованный наркотик "СК" - "..." остаток из второй партии, и наркотик "СК" из третьей партии, который он не успел до конца расфасовать.

За распространение наркотиков он получил за первую неполную неделю 18.000 рублей, за вторую неделю 33.000 рублей, получить деньги за третью неделю он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Помимо этих денег он получил 11.000 рублей на покупку сотового телефона, примерно 8.000 рублей на расходы по передвижению, на продукты и на оплату квартиры. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Д., показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показала, что подсудимый ФИО1 её сын. ФИО1 проживает отдельно в пгт .... со своей сожительницей З и ее дочерью Р 9-ти лет. ... года ФИО1 уезжал на 3 месяца на заработки в Российскую Федерацию. Потом ФИО1 вернулся домой. Чем это занимался, ей не известно. В конце ... года сын прислал ей письмо, в котором сообщил, что ... он был задержан сотрудниками полиции и в настоящее время находится под стражей в СИЗО. О том, что ФИО1 занимался на территории РФ противоправной деятельностью, она не знала. (т. 2 л.д. 238-240)

Свидетель П., показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показала, что у нее в долевой собственности с матерью мужа П имеется однокомнатная квартира по адресу ..... Они решили сдавать квартиру в наем. С этой целью на сайте "Авито" в сети Интернет она разместила объявление о сдаче квартиры. Перед сдачей квартиры она навела там порядок, никаких пакетов, инструментов и других аналогичных вещей в квартире не было. ... примерно в 18:00 часов ей на сотовый телефон позвонил риелтор и пояснил, что квартиру хочет арендовать мужчина, который может её сразу посмотреть. Они договорились встретиться возле квартиры в течение часа. В квартире она встретилась с парнем, который хотел арендовать квартиру. Парень пояснил, что хочет арендовать квартиру на длительный срок. В процессе оформления договора аренды она узнала, что парня зовут ФИО1. ФИО1 показывал паспорт гражданина Украины. Договор найма жилого помещения был оформлен на один год. ... от сотрудников полиции она узнала, что в квартире произведен обыск, а ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления. (т. 1 л.д. 146-148)

Свидетель П., показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля П (т. 1 л.д. 151-153)

По эпизодам незаконного сбыта наркотических средств

Свидетель М. показал, что работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД по г. Тольятти. В отделе имелась оперативная о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотиков. ... в дневное время ФИО1 был задержан возле ..... В задержании участвовали он, Б, Л и Р. После задержания были приглашены понятые для проведения личного досмотра ФИО1. Затем ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы. ФИО1 сказал, что у него есть наркотики и добровольно выдал пакет, в котором было 40 свертков, обмотанных изолентой. Данные свертки были упакованы в конверты. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором была установлена программа "..." для переписки через Интернет. По их просьбе ФИО1 разблокировал телефон и предоставил переписку с абонентами "..." и "...". ФИО1 пояснил, что "..." - это куратор, который контролирует его действия, а "..." - оператор, который руководит его действиями. По указанию этих лиц ФИО1 забирал крупные партии наркотиков из тайников, а потом фасовал наркотики и делал закладки для потребителей. ФИО1 записывал адреса закладок и через программу "..." отсылал их абоненту "...". За эту работу ФИО1 получал зарплату на банковскую карту. Банковские карты у ФИО1 также изъяли при личном досмотре. Все изъятые предметы упаковывались, понятые на упаковках расписывались. ФИО1 согласился показать места закладок с наркотиками, которые были записаны в его телефоне. После личного досмотра он с понятыми и ФИО1 поехал по этим адресам, где было найдено примерно 35 свертков. Об этом был составлен протокол осмотра. ФИО1 пояснили, что сделал эти закладки за два дня до задержания. ФИО1 сказал, что делал по 10 закладок, затем отсылал места закладок оператору, потом делал ещё 10 закладок и снова отсылал оператору. Всего ФИО1 сделал 40 закладок, но нашли только часть из них.

Свидетель Б. показал, что работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД по г. Тольятти. В отделе имелась оперативная о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотиков. ... он совместно с другими сотрудниками отдела проводил наблюдение в Комсомольском районе г. Тольятти. В ходе наблюдения ФИО1 был задержан возле ..... В присутствии понятых ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы. ФИО1 пояснил, что у него при себе есть наркотики и добровольно выдал из жилетки пакет с большим количеством свертков, обмотанных изолентой. ФИО1 пояснил, что в свертках наркотики, и ФИО1 сбывал их через закладки. В ходе осмотра одежды у ФИО1 были обнаружены три сотовых телефона, связка ключей, банковские карты. Все обнаруженные у ФИО1 предметы были упакованы, составлен акт выявления преступления. Во время личного досмотра ФИО1 пояснял, что кто-то присылал ему через программу "..." адреса закладок с крупными партиями наркотиков. ФИО1 забирал крупные партии, фасовал наркотики, а потом раскладывал по закладкам. ФИО1 показал в одном из своих телефонов в программе "..." переписку с кураторами и адреса закладок. ФИО1 пояснял, что сделал эти закладки примерно за день до задержания. Со слов ФИО1 кураторы давали ему указания, где взять наркотики, куда и в каком количестве их заложить. За эту работу ФИО1 еженедельно получал зарплату, которую ему перечисляли на банковские карты. На осмотр мест закладок с наркотиками выезжал оперуполномоченный Л с понятыми и ФИО1. 

Свидетель Л показал, что работает оперуполномоченным ОНК Управления МВД РФ по г. Тольятти. В ... года к ним в отдел поступила информация о том, что ФИО1 занимается сбытом синтетических наркотиков через тайники. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан в Комсомольском районе г. Тольятти. В ходе личного досмотра Горбенко добровольно выдал свертки с наркотиками и пояснил, что эти наркотики он должен был разложить в тайники. В ходе досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором была установлена программа для обмена сообщениями через Интернет. ФИО1 пояснил, что посредством этой программы неизвестные лица передавали ФИО1 места нахождения крупных партий наркотиков. ФИО1 забирал крупные партии наркотиков, фасовал их на мелкие дозы, а затем оставлял свертки с наркотиками в тайниках. Места тайников с наркотиками Горенко отсылал оператору. В телефону у ФИО1 имелись сообщения с адресами. ФИО1 пояснил, что это адреса, где ФИО1 оставил свертки с наркотиками. Горбенко добровольно согласился указать эти места. После этого он совместно с оперуполномоченным М, понятыми, экспертом и ФИО1 поехал в ..... ФИО1 показал примерно 40 тайников, где были обнаружены и изъяты примерно 30 свертков с наркотиками. Обнаруженные свертки были упакованы таким же образом, как и свертки, изъятые у ФИО1 при личном досмотре. ФИО1 пояснил, что эти свертки оставил в тайниках за день до задержания. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол. 

Свидетель Ф. показал, что ... примерно в ... часов на .... сотрудник полиции попросил его быть понятым при проведении личного досмотра ФИО1. В ходе досмотра Горбенко добровольно выдал из кармана 40 свертков, обмотанных изолентой, и пояснил, что в свертках находится наркотик "...", и ФИО1 раскладывал свертки в тайники с целью сбыта. В ходе досмотра у ФИО1 также были изъяты сотовые телефоны и банковские карты. После составления протокола досмотра ФИО1 заявил, что готов показать места, где он оставил свертки с наркотиками. Участники досмотра на автомобиле поехали в ...., где ФИО1 указал примерно 40 мест, в которых оставил свертки с наркотиками. Адреса тайников были записаны у ФИО1 в сотовом телефоне. В местах, указанных ФИО1, сотрудники полиции изымали свертки и упаковывали их в конверты. В некоторых местах ничего найдено не было. По факту изъятия свертков сотрудники полиции составили протокол, замечаний к которому ни у кого не было. 

Свидетель И., показания которого были оглашены в связи с его смертью, показал, что ... примерно в ... часов по просьбе сотрудников полиции он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра незнакомого ему ранее ФИО1. Досмотр проводился возле ..... В ходе досмотра Горбенко добровольно выдал из кармана полимерный пакет, в котором находилось 40 свертков, обмотанных изолентой. В ходе досмотра в кармане безрукавки ФИО1 был обнаружен ещё один такой же сверток. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик "...", и ФИО1 хранил их при себе для сбыта через тайники лицам их употребляющим. По окончании досмотра. При дальнейшем досмотре у ФИО1 были изъяты сотовые телефоны "Alkatel", "Samsung" и "Nokia", две банковские карты, связка ключей. По окончании досмотра и составления акта ФИО1 заявил, что оставил наркотики в тайниках в ..... Участники досмотра на служебном автомобиле направились в ...., где у различных домов на ...., М, Н, Н было изъято множество свертков, упакованных таким же способом, как и свертки, изъятые ранее у ФИО1. Каждый сверток из тайника был упакован в отдельный конверт с пояснительной надписью о месте обнаружения свертка. В процессе проведения указанных действий был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором ФИО1 собственноручно написал, что изъятые свертки предназначались для сбыта. В процессе проведения всех вышеуказанных действий какого-либо давления на ФИО1 никто из сотрудников полиции не оказывал. (т. 2 л.д. 84-87)

Свидетель Г., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показал, что ... примерно в ... часов сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий. Он согласился. В качестве понятого был приглашен еще один молодой человек. Затем он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали к СИЗО-... ГУФСИН России по Самарской области, где находились сотрудники полиции и не известный ему мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться проверка показаний на месте обвиняемого ФИО1. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении проверки показаний на месте. После чего сотрудник полиции предложил ФИО1 указать место, где будут проверяться его показания. ФИО1 пояснил, что желает указать место тайника с наркотиком возле ..... Участники следственного действия на служебных автомобилях проследовали к указанному адресу. На месте ФИО1 указал на пень, возле .... и пояснил, что в конце ... года оставил в нём сверток с наркотиком. Затем ФИО1 указал другие места нахождения тайников, где оставлял свертки с наркотиками, а именно: возле домов №... по ...., возле домов №... по ...., возле домов №... по ...., возле домов №... по ..... ФИО1 пояснил, что адреса с местами указанных тайников через приложение "..." отправил оператору. По фактам проверки показаний на месте на каждом из адресов были составлены протоколы осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотров мест происшествия замечаний и ходатайств от участников следственного действия не поступало. 

Затем ФИО1 пояснил, что добровольно желает указать место на ...., где ему сбывали наркотические средства. Участники следственного действия на служебных автомобилях прибыли на ..... Там ФИО1 указал на здание "Ставропольских электрических сетей", расположенное по адресу ...., и пояснил, что нужно обойти территорию предприятия справа по бетонной пешеходной дорожке, дойти до тропинки, по которой пройти 30 метров, затем спуститься в канаву справа от тропинки и пройти мимо бетонного камня влево 10 метров вглубь зарослей. Участники следственного действия проследовали на указанное ФИО1 место. ФИО1 указал на автомобильную покрышку, из которой забрал наркотические средства, которые Горбенко должен был расфасовать на мелкие партии и незаконно сбыть лицам, употребляющим наркотики. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались. По окончании следственного действия замечаний, заявлений и ходатайств от участвующих лиц не поступило. (т. 2 л.д. 218-227)

Свидетель П., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г (т. 2 л.д. 228-237)

Вина подсудимого также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому ФИО1 указал тайники на территории ...., где он оставил свертки с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты свертки по следующим адресам: .... возле сливной трубы; .... возле металлической трубы; .... в подъезде ...; .... возле куста; .... возле забора; .... возле дерева; .... возле металлической трубы; .... возле электрощита; .... возле пня; .... возле дерева; .... возле дерева; .... возле металлической трубы; .... возле столбика; .... возле дерева; .... возле дерева; .... возле столба; .... возле пня; .... возле дерева; .... возле дерева; .... возле куста; .... возле дерева; .... возле металлической трубы со стороны 4-го подъезда; .... возле металлической трубы со стороны 1-го подъезда; .... в клумбе; .... возле металлической трубы; .... возле дерева; .... возле дерева; .... под камнем; .... возле дерева со стороны 3-го подъезда; .... возле дерева; .... возле дерева; .... возле дерева; .... возле дерева; .... возле забора; .... возле дерева. Всего обнаружено и изъято 35 свертков (т. 1 л.д. 26-39);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому вещества из 35 свертков общей массой ... грамма, изъятые ... при осмотре места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство - ... (т. 1 л.д. 91-103);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому материалы, представленных на исследование объектов - фрагментов изоляционной ленты, изъятых при осмотре мест происшествия, и изоляционной ленты в рулонах, изъятых в ходе обыска по адресу ...., однородны по цветовой гамме, морфологическим, физико-химическим свойствам, молекулярному составу основных компонентов. Данные фрагменты изоляционной ленты могли произойти от изоляционной ленты из представленных на исследование рулонов (т. 1 л.д. 105-106);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому шесть фрагментов изолирующей ленты черного цвета, изъятые в ходе обыска по адресу ...., изолирующая лента на свертках, изъятых ... в ходе личного досмотра у ФИО1, и на свертках, изъятых ... в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, имеют общую линию разделения (т. 1 л.д. 109-117);

- протоколом осмотра конвертов со свертками с наркотическими средствами, изъятыми ... при осмотре места происшествия в .... с участием ФИО1 (т. 2 л.д. 27-45);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены:

детализации телефонных соединений по абонентским номерам ..., ..., ..., ..., и по абонентскому оборудованию IMEI ..., ..., которыми пользовался ФИО1. Согласно детализациям соединений ... ФИО1 выходил на связь в .... через базовую станцию связи, расположенную на площади ... вокзала. ... ФИО1 выходил на связь с территории ..... С ... ФИО1 выходил на связь с территории ....;

документы о движении денежных средств по счетам, которыми пользовался ФИО1, согласно которым в ... года ему поступали деньги (т. 2 л.д. 125-216);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 

банковская карта "ПриватБанка", карта "Кукуруза", деньги, ключи от съемной квартиры, изъятые у ФИО1 при личном досмотре,

изъятые у ФИО1 сотовые телефоны "Nokia", "Samsung", "Alcatel". В телефоне "Alcatel" имеется переписка ФИО1 с абонентами с контактами "дядя Юра", "Sensei (Херсон)", "TLT-NIC", "...",

в телефоне "Alcatel" имеется сообщение контакту "..." от ..., переданное в 13:22 часов, в котором перечислены места нахождения тайников с наркотиками на ...., ... (первое преступление),

в телефоне "Alcatel" имеется сообщение контакту "..." от ..., переданное в 14:36 часов, в котором перечислены места нахождения тайников с наркотиками на ...., ..., на .... (второе преступление),

в телефоне "Alcatel" имеется сообщение контакту "..." от ..., переданное в 16:42 часов, в котором перечислены места нахождения тайников с наркотиками на ...., ... (третье преступление),

в телефоне "Alcatel" имеется сообщение контакту "..." от ..., переданное в 17:53 часов, в котором перечислены места нахождения тайников с наркотиками на ...., ... (четвертое преступление),

в телефоне "Alcatel" имеется сообщение контакту "..." от ..., переданное в 11:27 часов, в котором перечислены места нахождения тайников с наркотиками на ...., ... (пятое преступление) (т. 2 л.д. 243-266);

- протоколами проверки показаний на месте от ... гола по первому преступлению, согласно которым ФИО1 указал тайники в ...., в которых он ... оставлял свертки с наркотическими средствами, по следующим адресам: .... (т. 3 л.д. 25-27, 28-30, 31-33, 34-36, 37-39, 40-42, 43-45);

- протоколами проверки показаний на месте от ... по второму преступлению, согласно которым ФИО1 указал тайники на территории ...., в которых он оставил свертки с наркотическими средствами, по следующим адресам: по .... (т. 3 л.д. 60-63, 64-66, 67-69, 70-72, 73-75, 76-78, 79-81);

- протоколом проверки показаний на месте от ... по третьему преступлению, согласно которому ФИО1 указал на территории .... тайники, в которых он оставил свертки с наркотическими средствами, по следующим адресам: .... (т. 3 л.д. 96-98, 99-101, 102-104, 105-107, 108-110); 

- протоколом проверки показаний на месте от ... по четвертому преступллению, согласно которому ФИО1 указал на территории .... тайники, в которых он оставил свертки с наркотическими средствами, по следующим адресам: .... (т. 3 л.д. 125-127, 128-130, 131-133, 134-136, 137-139, 140-142, 143-145, 147-149);

- протоколами проверки показаний на месте от ... по пятому преступлению, согласно которым ФИО1 указал на территории .... тайники, в которых он в конце ... года оставил свертки с наркотическими средствами, по следующим адресам: .... (т. 3 л.д. 164-166, 167-169, 170-172, 173-175, 176-178, 179-181, 182-185, 186-190).

По эпизоду покушения на незаконный 

сбыт наркотических средств 

Свидетель Б. показал, что работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД РФ по г. Тольятти. ... он совместно с другими сотрудниками участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1. ФИО1 был задержан возле ..... В присутствии понятых ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы. Горбенко добровольно выдал из жилетки пакет с большим количеством свертков, обмотанных изолентой. ФИО1 пояснил, что в свертках наркотики, и ФИО1 сбывал их через закладки. При дальнейшем досмотре у ФИО1 были изъяты еще один сверток, три телефона, ключи, банковские карты. Во время личного досмотра ФИО1 пояснил, что кто-то присылал ему через программу "..." адреса закладок с крупными партиями наркотиков. ФИО1 забирал крупные партии, фасовал наркотики, а потом раскладывал по закладкам. За эту работу ФИО1 получал деньги. Переписка ФИО1 с кураторами была у ФИО1 в телефоне. Все обнаруженные у ФИО1 предметы были упакованы, составлен акт выявления преступления. В акте ФИО1 написал, что изъятые у него наркотики предназначены для сбыта.

Свидетель Р., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показал, что работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД РФ по г. Тольятти. ... была получена оперативная информация о том, что ФИО1 будет находиться возле .... и хранить при себе наркотические средства с целью сбыта. В целях пресечения преступления возле указанного дома было организовано наблюдение. В наблюдении участвовали он, сотрудники отдела Л, Б и М. Примерно в 15:20 часов они увидели ФИО1 и задержали его. Были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра ФИО1. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. М предложил Горбенко добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО1 ответил, что у него при себе имеются свертки с наркотиком "...". ФИО1 выдал из кармана безрукавки полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков, обмотанных лентой черного цвета, и 25 свертков, обмотанных лентой зеленого цвета. На месте были вскрыты один сверток с изоленте зеленого цвета и один сверток в изоленте черного цвета. Внутри каждого свертка находился полимерный пакетик с порошком. Выданные ФИО1 свертки были упакованы в пакет. Затем он произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружил ещё один сверток, обмотанный изолентой, в котором находился полимерный пакетик с порошком. Данный сверток он упаковал в конверт. ФИО1 пояснил, что хранил изъятые свертки с наркотиками с целью сбыта через тайники лицам, их употребляющим. Также при досмотре у ФИО1 были изъяты паспорт на его имя, сотовые телефоны "Alkatel", "Samsung", "Nokia", связка ключей, карты "Евросеть Кукуруза" и "ВИЗА", деньги в сумме 1.300 рублей. В процессе совершения указанных действий М составлял акт о результатах выявления и пресечения преступлений. В акте ФИО1 собственноручно сделал запись: "Наркотики выдал добровольно, хранил с целью распространения". В данном акте поставили свои подписи участвующие лица. (т. 2 л.д. 100-103)

Свидетель М. показал, что работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД по г. Тольятти. В отделе имелась оперативная о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотиков. В конце ... года в дневное время в ходе проведения наблюдения на ..... В задержании участвовали он, Б, Л и Р. После задержания были приглашены понятые для проведения личного досмотра ФИО1. Участникам досмотра были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО1 был задан вопрос, есть при нем что-либо запрещенное, и желает ли он эти предметы выдать. ФИО1 сказал, что у него есть наркотики и добровольно выдал пакет, в котором было 40 свертков, обмотанных изолентой. Данные свертки были упакованы. Затем было проведено исследование одежды ФИО1, и в кармане был найден ещё один аналогичный сверток, который был упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотик "...". Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором была установлена программа "..." для переписки через Интернет. ФИО1 разблокировал телефон и добровольно предоставил переписку в данной программе. В телефоне была переписка с абонентами "..." и "...". ФИО1 пояснил, что "..." - это куратор, который контролирует его действия, а "..." - оператор, который руководит его действиями. По указанию этих лиц ФИО1 забирал крупные партии наркотиков из тайников, а потом фасовал наркотики и делал закладки для потребителей. ФИО1 записывал адреса закладок и через программу "..." отсылал их абоненту "...". За эту работу ФИО1 получал зарплату на банковскую карту. Банковские карты у ФИО1 также изъяли при личном досмотре.

ФИО1 сообщил, что снимает квартиру на ...., и в квартире находятся наркотики. На следующий день был проведен обыск в квартире, которую снимал ФИО1. Во время обыска Горбенко добровольно указал место, где находятся наркотики. В ходе обыска из-под телевизионной тумбы были изъяты несколько пакетиков с разными видами наркотиков, электронные весы, респиратор со сменными фильтрами, ножницы, канцелярский нож, изолента, упаковочные пакетики. ФИО1 пояснил, что использовал эти предметы для фасовки наркотиков. По факту обыска был составлен протокол. 

Свидетель Л. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М

Свидетель Ф. показал, что ... примерно в ... часов на .... сотрудник полиции попросил его быть понятым при проведении личного досмотра ФИО1. При этом присутствовал второй понятой. Сотрудник полиции предложил Горбенко добровольно выдать запрещенные предметы. Горбенко добровольно выдал из кармана пакет, в котором находилось 40 свертков, обмотанных изолентой. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотик "...", и ФИО1 раскладывал свертки в тайники с целью сбыта. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены ещё один аналогичный сверток, сотовые телефоны и банковские карты. По факту досмотра ФИО1 сотрудники полиции составили протокол.

Свидетель И., показания которого были оглашены в связи с его смертью, показал, что ... примерно в ... часов сотрудники полиции пригласили его понятым для проведения личного досмотра. Он согласился. Вторым понятым был приглашен ещё один мужчина. Он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали к дому ... по ...., где ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После этого сотрудник полиции стал проводить личный досмотр молодого человека, который представился ФИО1. Сотрудник полиции предложил Горбенко добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО1 ответил, что имеет себе свертки с наркотиком "...". Горбенко достал из левого кармана полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, и 25 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Сотрудник полиции вскрыл один сверток в изоленте зеленого цвета. Внутри находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный пакетик с порошком светлого цвета. При вскрытии свертка в изоленте черного цвета был обнаружен аналогичный пакетик с порошком. Все свертки сотрудник полиции упаковал в пакет. Затем ФИО1 выдал из кармана безрукавки один сверток в изоленте черного цвета, в котором находился упакованный аналогичным способом пакетик с порошком. Данный сверток сотрудник полиции упаковал в конверт. ФИО1 пояснил, что изъятые свертки с наркотиком "..." хранил для сбыта через тайники. При дальнейшем досмотре у ФИО1 были обнаружены паспорт на имя ФИО1, сотовые телефоны "Alkatel", "Samsung" и "Nokia", связка ключей карты "Евросеть Кукуруза" и "ВИЗА" и деньги в сумме 1.300 рублей. В процессе вышеуказанных действий сотрудник полиции составлял документ, в котором ФИО1 собственноручно написал: "Наркотики выдал добровольно, хранил с целью распространения". В данном акте расписались все участвующие лица. (т. 2 л.д. 84-87)

Свидетель С., показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показала, что ... примерно в ... часов её и её родственницу Л сотрудники полиции пригласили в качестве понятых для проведения обыска в ..... Они вместе с сотрудниками полиции проследовали к указанной квартире, где им были разъяснены права и обязанности понятых. Возле квартиры находился молодой человек, который представился ФИО1, проживающим в этой квартире. Сотрудник полиции огласил постановление о производстве обыска, после чего ФИО1 своими ключами открыл входную дверь квартиры. Затем эксперт и сотрудники полиции в присутствии неё и Л стали проводить обыск. ФИО1 был задан вопрос о наличии в квартире предметов, запрещенных к обороту, и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. ФИО1 пояснил, что в комнате под тумбочкой для телевизора он незаконно хранит наркотические средства, предназначенные для сбыта. Сотрудник полиции достал из-под указанной ФИО1 тумбочки следующее: прозрачный пакет с таблетками белого цвета; прозрачный пакет с порошком белого цвета; прозрачный пакет с порошком белого цвета; прозрачный пакет с порошком в виде комков; прозрачный пакет с множеством прозрачных пакетиков с замком-фиксатором, внутри каждого находилось вещество в виде порошка белого цвета; прозрачный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричнево-зеленого цвета. Указанные вещества сотрудником полиции были изъяты и упакованы в пакет, горловина которого была завязана в узел и опечатана. Так же в тумбочке для телевизора были обнаружены небольшие электронные весы серебристого цвета, которые сотрудник полиции изъял и упаковал в пакет. Далее сотрудник полиции в ящике дивана обнаружил следующее: респиратор-фильтр противогазовый В-1 и два сменных фильтра; четыре медицинские маски голубого цвета; рулон пищевой фольги; две пары медицинских перчаток; маникюрные ножницы; канцелярский нож; ключ для домофона зеленого цвета; три рулона изолирующей ленты синего, зеленого и черного цветов; множество прозрачных пакетов с замком-фиксатором различных размеров; термоусадочную ленту красно-коричневого цвета; товарный чек, договор об оказании услуг связи "Билайн"; договор об оказании услуг связи МТС; кассовый чек; блокнот с записями; конверт из-под сим-карты "Билайн"; три карты от сим-карт "Билайн"; две микро сим-карты "Билайн"; карту от сим-карты "МТС". На балконе квартиры был обнаружен прозрачный файл, в котором находились договор найма жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права, товарный чек, договор об оказании услуг в подборе жилья. Обнаруженные в ящике дивана и на балконе предметы и документы сотрудник полиции упаковал в пакеты. В наружном кармане рюкзака, находившегося в комнате, сотрудник полиции обнаружил прозрачный пакетик с замком-фиксатором с порошком белого цвета. Данный пакетик был изъят и упакован в конверт. ФИО1 пояснил, что в изъятых пакетах с порошками и веществом растительного происхождения находятся наркотические средства, которые он незаконно хранил с целью сбыта. В процессе вышеуказанных действий сотрудник полиции составлял соответствующий документ, в котором ФИО1, она и другие участвующие лица расписались. В процессе обыска давления на ФИО1 никто из сотрудников полиции не оказывал, все пояснения Горбенко давал добровольно. (т. 3 л.д. 226-229)

Свидетель Г., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показал, что ... примерно в ... часов, когда он находился в ...., к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий. Он согласился. Вторым понятым был приглашен еще один молодой человек. Затем он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали к СИЗО-... г. Тольятти, где находились сотрудники полиции и мужчина, который представился гражданином ... ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться проверка показаний обвиняемого ФИО1 на месте. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении проверки показаний. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 указать место, где будут проверяться его показания. ФИО1 пояснил, что желает добровольно показать место, где ему сбыли наркотические средства. ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на ..... Когда следственная группа на служебных автомобилях прибыла на место, ФИО1 указал на здание "Ставропольских электрических сетей", расположенное по адресу .... ФИО1 пояснил, что необходимо обойти территорию предприятия справа по бетонной пешеходной дорожке, дойти до тропинки, по ней пройти 30 метров, затем спуститься в канаву справа от тропинки, пройти мимо бетонного камня влево 10 метров вглубь зарослей. Участники следственного действия проследовали в указанное ФИО1 место. ФИО1 указал на автомобильную покрышку, из которой он забрал наркотические средства, и которые Горбенко должен был расфасовать по месту своего проживания на мелкие партии и незаконно сбыть лицам, употребляющим наркотики. В процессе проведения следственного действия сотрудник полиции составлял протокол, в котором все участвующие лица расписались. По окончании следственного действия ни от кого из участников замечаний, заявлений и ходатайств не поступило. (т. 2 л.д. 218-227)

Свидетель П., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г (т. 2 л.д. 228-237)

Вина подсудимого также подтверждается: 

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Тольятти Р, согласно которому ... в ... часов возле .... был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре изъяты 40 свертков (т. 1 л.д. 3);

- сопроводительным письмом о направлении материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 в орган предварительного расследования (т. 1 л.д. 4-5);

- постановлением о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 6-8);

- постановлением о рассекречивании материалов ОРД в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 9);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Тольятти Р о получении разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 10);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 11);

- актом наблюдения от ..., в котором изложены обстоятельства задержания ФИО1 (т. 1 л.д. 12);

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений от ..., согласно которому у ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдал из кармана безрукавки 40 свертков, обмотанных изолентой. Со слов ФИО1 в свертках находятся наркотические средства "СК" и "КР". При вскрытии одного свертка внутри обнаружен полимерный пакет с порошком. При досмотре у ФИО1 в карманах одежды обнаружены карты "Евросеть Кукуруза" и "Приват Банка", сверток, обмотанный изолентой, три сотовых телефона (т. 1 л.д. 13-24);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой вещество в одном свертке массой ... грамма, изъятое у ФИО1 при личном досмотре, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (т. 1 л.д. 50); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой вещества в 40 свертках общей массой ... грамма, изъятые у ФИО1 при личном досмотре, содержат в своем составе наркотическое средство - ... (т. 1 л.д. 52);

- протоколом обыска от ..., согласно которому в квартире по адресу ...., где временно проживал ФИО1, последний добровольно выдал пакет, в котором находились пакеты с различными веществами. Также в ходе обыска обнаружены и изъяты электронные весы, респиратор, медицинские маски и перчатки, блокнот с записями, пакеты с упаковочными пакетиками, рулоны изоленты и фольги, канцелярский нож, сим-карты, пакет с веществом, документы об аренде квартиры (т. 1 л.д. 71-79);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому:

вещества общей массой ... года (объекты №№ ...) и массой ... грамма, изъятые ... в ходе личного досмотра у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - ...;

вещество массой ... грамма (объект № ... изъятое в ходе обыска по адресу ...., идентифицировать не представилось возможным, рекомендовано провести дополнительное исследование; 

вещества массами ... грамма (объект ...), ... грамма (объект ...), ... грамма (объект ...), ... грамма (объекты №...), изъятые в ходе обыска по адресу ...., содержат в своем составе наркотическое средство - ...;

вещество массой ... грамма (объект ...), изъятое в ходе обыска по адресу ...., содержит в своем составе наркотическое средство - ...);

на объекте ... (весах), изъятых в ходе обыска по адресу ...., обнаружены следы наркотического средства - ... (т. 1 л.д. 91-103);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому материалы, представленных на исследование объектов - фрагментов изоляционной ленты, изъятых при личном досмотре у ФИО1 и при осмотре мест происшествия, и изоляционной ленты в рулонах, изъятых в ходе обыска по адресу ...., однородны по цветовой гамме (изоляционная лента зеленого цвета из рулона и фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета - объекты №...; изоляционная лента черного цвета из рулона и фрагменты изоляционной ленты черного цвета - объекты №...; изоляционная лента синего цвета из рулона и фрагменты изоляционной ленты синего цвета - объекты №..., ...), морфологическим, физико-химическим свойствам, молекулярному составу основных компонентов. Данные фрагменты изоляционной ленты могли произойти от изоляционной ленты из представленных на исследование рулонов (т. 1 л.д. 105-106);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому шесть фрагментов изолирующей ленты черного цвета шириной 15мм, длиной 59 мм, 87 мм, 83 мм, 80 мм, 75 мм, 82 мм, изъятые ... в ходе обыска по адресу ...., а также изолирующая лента, находящаяся на свертках, изъятых ... в ходе личного досмотра у ФИО1 и изъятых ... в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по уголовному делу ..., имеют общую линию разделения (т. 1 л.д. 109-117);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотические средства, электронные весы, три упаковки пакетиков с замком-фиксатором; четыре медицинские маски; две пары медицинских перчаток; блокнот с записями, маникюрные ножницы; три рулона изолирующей ленты синего, зеленого и черного цветов, рулон пищевой фольги, канцелярский нож, ключ домофонный, 2 сим-карты "Билайн", карта к сим-карте, карта к сим-карте "МТС", кассовый чек, товарный чек, договор об оказании услуг связи "Билайн", договор об оказании подвижной связи "МТС", термоусадочная лента красно-коричневого цвета, товарный чек и договор об оказании услуг в подборе жилья, договор найма жилого помещения, изъятые в ходе обыска по адресу .... (т. 2 л.д. 27-55);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому вещество массой ... грамма, изъятое в ходе обыска по адресу ...., содержит наркотическое средство - ... (т. 2 л.д. 70-72);

- протоколом осмотра наркотического средства - ... массой ... грамма, изъятого в ходе обыска по адресу .... (т. 2 л.д. 91-92);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены:

детализации телефонных соединений по абонентским номерам ..., ..., ..., ..., и по абонентскому оборудованию IMEI ..., ..., которыми пользовался ФИО1. Согласно детализациям соединений ... ФИО1 выходил на связь в .... через базовую станцию связи, расположенную на площади ... вокзала. ... ФИО1 выходил на связь с территории ..... С ... ФИО1 выходил на связь с территории ....;

документы о движении денежных средств по счетам, которыми пользовался ФИО1, согласно которым в ... года ему поступали деньги (т. 2 л.д. 125-216);

- протоколом осмотра изъятых у ФИО1 банковской карты "Приват Банка", карты "Кукуруза", денег в сумме 1.300 рублей, ключей сотовых телефонов, согласно которому в телефоне "Алкатель" в программе "..." имеется переписка ФИО1 с контактами "дядя Юра", "... "...", "..." (т. 2 л.д. 243-266).

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 указал место возле "Ставропольских электрических сетей" по адресу ...., откуда он ... забрал партию наркотического средства для дальнейшего сбыта (т. 3 л.д. 186-190);

Вина подсудимого полностью подтверждается совокупность доказательств, которые собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и ничем не опровергаются. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого проведены в соответствии с требованиями закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Признательные показания подсудимого подтверждаются совокупностью иных доказательств. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью объективных доказательств.

Наличие у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств по оконченным преступлениям подтверждается следующими доказательствами. Наркотические средства были расфасованы в мелкие дозы, удобные для сбыта и последующего употребления лицами, приобретающими их. Места нахождения тайников с наркотиками подсудимый передал неустановленному лицу для последующего сбыта наркотиков лицам, их употребляющим. Указанные обстоятельства позволяют сделать однозначный вывод о том, что наркотические средства были оставлены подсудимым в тайниках с целью незаконного сбыта. 

Действия подсудимого по эпизодам сбыта наркотических средств обоснованно квалифицированы как оконченное преступление, так как подсудимый уже оставил наркотические средства в тайниках и сообщил их местонахождение соучастнику преступления, то есть выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств. Действия лица подлежат квалификации как оконченное преступление независимо от наступления последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и их фактического получения приобретателем.

Действия подсудимого по факту хранения наркотических средств при себе и по факту хранения наркотических средств по месту жительства органом следствия и гос. обвинителем квалифицированы как два отдельных преступления. Суд считает разделение этих действий на два отдельных преступления излишним. Наркотические средства, изъятые у подсудимого приличном досмотре, и наркотические средства, которые подсудимый хранил дома, были предназначены для сбыта. В отношении всех этих наркотических средств преступные действия подсудимого выражались в незаконном приобретении и хранении с целью сбыта. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, но по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. При этом факт хранения наркотических средств в разных местах не образует отдельного состава преступления для каждого из мест хранения. По изложенным доводам суд считает необходимым квалифицировать два эпизода по обвинению подсудимого в преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как единое преступление. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака "использование информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при рассмотрении уголовного дела подтвердилось по всем эпизодам. Сообщения о месте нахождения крупных партий наркотических средств и задания о размещение наркотиков в тайниках подсудимый получал от неустановленных лиц посредством сети Интернет. Сообщения о местах тайников с наркотиками подсудимый отправлял неустановленным лицам также посредством сети Интернет. Использование сети Интернет для общения с другими соучастниками было необходимо подсудимому, поскольку лично с ними он знаком не был. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака "совершение преступления группой лиц по предварительному сговору" также подтвердилось по каждому преступлению. Подсудимый показал, что занимался сбытом наркотиков под руководством неустановленных лиц, которые поставляли ему крупные партии наркотиков. Эти же лица сообщали подсудимому, где и какое количество наркотиков необходимо оставить для дальнейшего сбыта. Подсудимый отчитывался перед неустановленными лицами о проделанной работе и получал от них денежное вознаграждение. Показания подсудимого в данной части подтверждаются его перепиской с контактами "..." и "..." и сведениями о поступлении денежных средств на счета подсудимого. 

Масса наркотических средств по каждому из преступлений превышает массу наркотических средств, установленных постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года для крупного размера.

По изложенным доводам суд приходит к выводу, что действия ФИО1:

- по фактам оставления им наркотических средств в тайниках правильно квалифицированы как 5 преступлений по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту изъятия наркотических средств у ФИО1 при личном досмотре и по факту обнаружения наркотических средств по месту его жительства следует квалифицировать как единое преступление по ч. 3 ст. 30 и п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления и покушение на особо тяжкое преступление, в содеянном раскаялся, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учете в диспансерах не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался. Согласно заключению комиссии экспертов ... от ... ФИО1 каким-либо расстройством психической деятельности не страдает и не страдал таковым в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, в применении мер медицинского характера не нуждается.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: раскаяние подсудимого; активное способствование подсудимого раскрытию преступлений, что выразилось в добровольной выдаче им наркотических средств при личном досмотре, в указании сотрудникам полиции тайников с наркотическими средствами, которые были изъяты, в сообщении сотрудникам полиции о наличии наркотических средств по месту жительства и их выдаче при проведении обыска; наличие у подсудимого заболевания - ...; оказание подсудимым помощи в воспитании малолетнего ребенка его сожительницы.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность данных о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая необходимость предупреждения подобных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей УК РФ возможно только при назначении реального лишения свободы, но без назначения дополнительных наказаний. 

С учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ за покушение на преступление подсудимому не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. Таким образом, размер максимально возможного наказания совпадает с нижним пределом санкции. Оснований для назначения подсудимому максимального наказания не имеется. Определяя размер наказания за это преступление суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность сведений о личности подсудимого, количество хранимых подсудимым наркотических средств. Согласно разъяснениям в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 года "О практике назначения судами РФ уголовного наказания" если в результате применения ст.ст. 66, 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Согласно п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях строгого режима.

При личном досмотре у ФИО1 были изъяты деньги в сумме 1.300 рублей и три сотовых телефона. Деньги были получены ФИО1 в результате совершения преступлений, поэтому они подлежат конфискации в доход государства на основании п. "а" ч. 1 ст. 104 УК РФ. Сотовые телефоны использовались подсудимым для совершения преступления, и как средства совершения преступлений подлежат конфискации в доход государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении 5-ти преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание: 

- по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 и п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с ... по .... Срок наказания исчислять с ....

Вещественные доказательства: 

- детализации телефонных соединений, справки о движении денег, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; 

- смывы с рук и срезы волос ФИО1, фильтр противогазовый, весы электронные, три упаковки пакетиков с замком-фиксатором, медицинские маски; медицинские перчатки; блокнот для записей, ножницы; рулоны изоленты и фольги, канцелярский нож, ключ домофонный, сим-карты "Билайн", карты к сим-карте "МТС", кассовый и товарный чеки, договоры, термоусадочную ленты, кошелек, карты "ПриватБанка" и "Кукуруза", хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- сотовые телефоны "Nokia C2-01", "Samsung Duos SM-G350E", "Alcatel 5051D" и деньги в сумме 1.300 рублей, хранящиеся при уголовном деле, - конфисковать в доход государства; 

- наркотические средства, хранящиеся в Управлении МВД РФ по г. Тольятти, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения путем направления жалобы через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья Кириллов А.А.